
1 

 

 

 

Metodický pokyn ředitele ÚSP FF UHK č. 1/2018  

 

 

 

 

 

  

 

 

 



2 

 

 

  

 

 

 

 

  

 

    

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 



3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

  

 

 



4 

 

 

 

 

   

  

  

 

  

 

  

 

 

 

 

                                                 
1 doporučená struktura 



5 

 

 

 

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

   

  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  



6 

   

 

 

Tab. 1 Přehled involučních a funkčních změn ve stáří (Jarošová, 2006, s. 22–24) 

Tabulka 1: Pět základních charakteristik TQM-školy (Nezvalová, 2002) 

Tabulka 1: Pět základních charakteristik TQM-školy 

Pramen: Nezvalová, 2002 

Zdroj: http://epedagog.upol.cz/eped1.2002/mimo/clanek13.htm 

NEZVALOVÁ, Danuše. Kvalita a zdokonalování školy – 

ano či ne? e-Pedagogium [on-line]. 2002, 1. mimoř. č. (29. 4. 2002). [Cit. 2006-11-12]. 

ISSN 1213-7499. Dostupné z: http://epedagog.upol.cz/eped1.2002/mimo/clanek13.htm 

Obr. 6  Pastor Theodor Fliedner (1800–1864) 

Zdroj: http://www.br-online.de/bildung/databrd/dia1.htm/dia1b02.jpg 

 

 

 

 

 

 

    



7 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

  

 

                                                 
2 Citujeme Kohliho, kterého cituje Sýkorová na s. 46 v publikaci vydané 2007. 
3 Tištěná monografie s kolektivním autorstvím se cituje pod prvním slovem názvu. 
4 Parafrázujeme Neugartenovou, na niž se odvolává Kalvach a kolektiv v publikaci vydané 1997. 



8 

  

 

  

 

   

   

 

 

  

 

 

 

  

 

  

 

  

  

  

 



9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



10 

 

 

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 



11 



příloha 1 – strana 1 

 

Příloha 1 - Příklady bibliografických citací v soupisu použité literatury 

Podtržený údaj je nepovinný (celkový počet stran monografie, první vydání). Protože norma 

(ČSN ISO 690) je doporučující, má autor jistou volnost ve způsobu citování (např. ve formě, 

jakou bude zapisovat jména původců, tzn. autorů, redaktorů atd.). Zásadní je dodržet zvolený 

způsob v celém soupisu použité literatury. 

Bibliografická citace tištěné monografie 

 MATOUŠEK, Oldřich. Slovník sociální práce. 2. přeprac. vyd. Praha: Portál, 2008. 271 s. 

ISBN 978-80-7367-368-0. 

 PICHAUD, Clément; THAREAUOVÁ, Isabelle. Soužití se staršími lidmi: praktické informace pro ty, 

kdo doma pečují o staré lidi, i pro sociální a zdravotnické pracovníky. 1. vyd. Praha: Portál, 1998. 

156 s. ISBN 80-7178-184-3. 

Bibliografická citace tištěné monografie s kolektivním autorstvím 

Pravidla českého pravopisu. 2. vyd. Praha: Academia, 2010. 391 s. ISBN 80-200-1327-X. 

Bibliografická citace tištěného jednorázového sborníku 

SMUTEK, Martin; KAPPL, Miroslav, eds. Proměny klienta služeb sociální práce. 1. vyd. Hradec 

Králové: Gaudeamus, 2006. 478 s. ISBN 80-7041-716-1. 

Bibliografická citace příspěvku v tištěné monografii (kapitola v monografii, příspěvek v jednorázovém 

sborníku) 

 TRUHLÁŘOVÁ, Zuzana. Možné etické aspekty práce se seniory z pohledu sociální práce. In: 

GLUCHMAN, Vasil, ed. Etika a politika. 1. vyd. Prešov: Filozofická fakulta Prešovskej univerzity 

v Prešove, 2011, s. 393–398. ISBN 978-80-555-0266-3. 

 MACKOVÁ, Martina. Reflexe sociální práce jako profese. In: SMUTEK, Martin; SEIBEL, 

Fridrich W.; TRUHLÁŘOVÁ, Zuzana, eds. Rizika sociální práce. Hradec Králové: Gaudeamus, 2010, 

s. 246–248. ISBN 978-80-7435-986-3. 

 SMUTEK, Martin; SMUTKOVÁ, Lucie. Contemporary modernization processes and shifts in power 

relationships in social work. In: BRĄGIEL, Józefa; DĄBROWSKA-JABŁOŃSKA, Iwona; 

PAYNE, Malcolm, eds. Social work in adult services in the European Union : selected issues and 

experiences. London: College Publications, 2011, s. 3–12. ISBN 978-1-84890-027-1. 

Bibliografická citace článku v tištěné seriálové publikaci (tzn. v časopise, novinách, periodickém čili 

opakovaně vycházejícím sborníku; o periodicitě vypovídá přidělení ISSN) 

 BRABCOVÁ, Michaela; KOŠNEROVÁ, Monika; MITLÖHNER, Miroslav. Pilotní studie rizik 

a rizikových situací při poskytování sociálních služeb. Zdravotnictví a právo. 2011, roč. 15, č. 2, s. 14–

19. ISSN 1211-6432. 

 Podle EPSCO je třeba více reagovat na demografické prognózy. Práce & sociální politika : noviny 

Ministerstva práce a sociálních věcí ČR. 2012, roč. 9, č. 9, s. 8. ISSN 0049-0962. 

 BLAŽKOVÁ, Veronika. Zaměstnávání osob se zdravotním postižením. Fórum sociální politiky. 2011, 

roč. 5, č. 2, s. 11–17. ISSN 1802-5854. Dostupné také z: 

http://www.vupsv.cz/sites/File/forum_socialni_politiky/Casopis_FSP_2_2011.pdf 

Bibliografická citace elektronické publikace nebo její části 

KOCOUREK, Jiří. Vietnamci v ČR. Sociologický webzin [online]. 23. 12. 2005 [cit. 20. 4. 2012]. 

ISSN 1214-1720. Dostupné z: http://www.socioweb.cz/index.php?disp=temata&shw=199&lst=106 

Bibliografická citace kvalifikační práce (bakalářská, magisterská, diplomová, dizertační, habilitační) 

zpřístupněné v elektronické formě 

SPĚŠNÁ, Iva. Firemní dobrovolnictví [online]. Brno, 2009. 97 s. Diplomová práce. Masarykova 

univerzita, Ekonomicko-správní fakulta, katedra veřejné ekonomiky. Ved. práce Ing. Mgr. Michal Veselý 

[cit. 14. 7. 2012]. Dostupné z: http://is.muni.cz/th/137535/esf_m/Firemni_dobrovolnictvi.pdf 

Bibliografická citace zákona  

 zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění, dostupné z: http://www.sbirka.cz 

 vyhláška č. 295/2014 Sb., o členění bezpečnostního materiálu 



příloha 1 – strana 2 

 Mezinárodní smlouvy: Sdělení Ministerstva zahraničních věcí č. 67/2014 Sb.m.s., kterým 

se nahrazuje sdělení Ministerstva zahraničních věcí č. 87/2007 Sb. m. s. 

Odkazy na zdroj není třeba uvádět, pokud jde o vnitrostátní předpis, vyšel ve Sbírce zákonů. 

Při práci se zákonem v textu si může student vytvořit tzv. legislativní zkratku a dále zákon 

citovat jen ve zkrácené formě: zákon o trestní odpovědnosti právnických osob č. 418/2011 Sb., 

(dále TOPOZ). U nejdůležitějších právních předpisů existují ustálené zkratky. Je proto vhodné 

konzultovat je s vyučujícím právních předmětů. 

Bibliografická citace informace získané účastí na konferenci, semináři, přednášce... 

VOSEČKOVÁ, Alena; PELCÁK, Stanislav; TRUHLÁŘOVÁ, Zuzana. Na člověka zaměřené poradenství 

– dynamika procesu změny. [Konference] Od teorie k praxi, od praxe k teorii. VIII. hradecké dny sociální 

práce. Hradec Králové 7.–8. 10. 2011. 

Bibliografická citace odpovědi na neveřejnou zprávu z osobní pošty (e-mail) 

PAPCUNOVÁ, Jana. Re: Informace o transliteraci [elektronická pošta]. Message to: Jaroslava Divišová. 

12. října 2012 [cit. 24. 10. 2012]. Osobní komunikace. 

Bibliografická citace informace získané osobním kontaktem 

KOREJS, Josef, vedoucí Pečovatelské služby Suchdol. Rozhovor o stávajících terénních službách 

sociální péče. Suchdol 24. 6. 2012. 

 

Obecně o bibliografických citacích (nadále b. c.) 

 B. c. má jednoznačně identifikovat citovaný dokument (zdroj). 

 Citujeme vždy konkrétní vydání (verzi). Povinně uvádíme druhé a další vydání včetně druhu vydání 

(přepracované, rozšířené, aktualizované, doplněné atp.) 

 Údaje pro b. c. přebíráme z toho dokumentu (zdroje), který citujeme. 

 Údaje pro b. c. přebíráme v tom jazyce, v němž jsou uvedeny. Nepovinné údaje o počtu stran 

dokumentu (240 s.) a povinné údaje o rozsahu stran (s. 96–112) uvádíme česky (zkratka pro strany je 

s., nikoli p., pp., S.). 

 Údaje přebíráme v první řadě z titulního listu (nikoli z desek či přebalu), resp. z úvodní obrazovky, 

webové stránky, etikety na disku atp. Dalším zdrojem informací je v uvedeném pořadí: rub titulní 

strany, tiráž, záhlaví stránky, přebal a desky knihy. Při citování periodika (např. časopisu) nebo 

příspěvku v periodiku je zdrojem informací obálka, tiráž (která nebývá vzadu, ale na první straně či 

dále v textu), záhlaví stránek s příspěvkem, informace pod příspěvkem aj. 

 Pokud některý z údajů přebíráme z jiného zdroje, pokud údaj opravujeme, pokud jej doplňujeme na 

základě vlastní znalosti, uvádíme jej v hranaté závorce [... ... ...]. 

 Při citaci elektronického zdroje uvádíme datum citování (povinný údaj), a to v některém ze zvolených 

formátů, např. [cit. 2012-04-20], [cit. 20. 4. 2012] atp. 

 Bibliografická citace se ukončuje tečkou, ovšem končí-li citace linkem, tečka se za něj nepíše. 

 Bibliografická citace by měla být co nejpřesnější, aby neomylně identifikovala citovaný dokument či 

zdroj. Proto nelze vynechávat povinné údaje, jsou-li v dokumentu dostupné. 

 

Pokud si při zpracování závěrečné práce zapomene autor poznamenat některý z údajů, který je 

v bibliografické citaci povinný, k dohledání lze zpravidla využít např. Jednotné informační brány 

(http://www.jib.cz). Informace o JIB viz http://info.jib.cz 

Tímto způsobem však zpravidla nelze dohledat strany, na nichž se nachází kapitola v knize, 

příspěvek ve sborníku či časopise, konkrétní strana, na kterou se v textu práce autor odkazuje. 

Proto je třeba si tyto informace (povinné údaje) poznamenávat nanejvýš pečlivě. 



příloha 2 – strana 1 

Příloha 2 - Vzor posudku vedoucího, resp. oponenta závěrečné práce 

Posudek vedoucího/oponenta5 bakalářské práce/diplomové práce 

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové 

Autor(ka) závěrečné práce: 

Název závěrečné práce: 

 

 

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: 

A  B  C  D  E  F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte) 

Odůvodnění: 

 

 

Hodnocení struktury práce:  

A  B  C  D  E  F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte) 

Odůvodnění: 

 

 

Hodnocení teoretické části práce:  

A  B  C  D  E  F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte) 

Odůvodnění: 

 

 

Hodnocení metodické části práce:  

A  B  C  D  E  F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte) 

Odůvodnění: 

 

 

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: 

A  B  C  D  E  F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte) 

Odůvodnění: 

 

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: 

A  B  C  D  E  F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte) 

Odůvodnění: 

 

                                                 
5 Nehodící se škrtněte. 



příloha 2 – strana 2 

 

Hodnocení formální stránky práce:  

A  B  C  D  E  F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte) 

Odůvodnění: 

 

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: 

A  B  C  D  E  F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte) 

Odůvodnění: 

 

 

Další připomínky: 

 

 

 

 

 

 

 

Otázky k obhajobě: 

 

 

 

 

 

 

Celkové zhodnocení práce: 

 

A  B  C  D  E  F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte) 

 

Odůvodnění: 

 

Datum, místo  Jméno a podpis  

  vedoucí(ho)/oponenta(ky)



příloha 3 – strana 1 

Příloha 3 - Stručné pokyny k zadávání témat vysokoškolských kvalifikačních prací na ÚSP FFUHK 

 

Proces zadávání závěrečných prací – vysokoškolských kvalifikačních prací (dále jen VŠKP) na ÚSP FF UHK se řídí Výnosem děkanky FF UHK  

č. 22/2017 a dále metodickým pokynem ředitele ÚSP FF UHK, který je zveřejněn na webu ÚSP FF UHK.  

 

Termín pro zadání VŠKP je stanoven do 30. 4.  

 

Pro úspěšné zadání VŠKP musí student splnit následující kroky. 

Zvolit témat VŠKP:  

a) Volbou vlastního tématu (obvyklý postup na ÚSP FF UHK), které formou vyplnění podkladů pro zadání VŠKP zadá do informačního 

systému STAG (Moje studium – Kvalifikační práce) (viz obr. 1 níže). V takovém případě musí studentem vyplněný podklad zadaný do systému 

STAG splňovat následující rámcová kritéria, která nejprve konzultuje s osloveným vedoucím práce: 

 - přesný název práce, 

- anotace závěrečné práce (zadání), která je psána v budoucím čase avšak nikoliv v 1. osobě jednotného čísla (tzn. „bakalářská/diplomová 

práce se bude zabývat...“), 

- rozsah anotace je minimálně 3 věty a nemusí obsahovat detailně specifikovaný cíl VŠKP (ten bude obsažen až v úvodu samotné VŠKP), 

pouze rámcový výzkumný záměr, 

 - zadání práce obsahuje rámcové vymezení výzkumných metod a technik (zdali se jedná o kvalitativní či kvantitativní zkoumání), 

 - zadání obsahuje alespoň 3 zdroje literatury, na nichž bude VŠKP stavět. 

Příklad struktury zadání závěrečné práce viz níže. 

b) Z nabídky témat zveřejněných na webu ÚSP FF UHK. 

Inspiraci pro volbu tématu a pro seznámení se s oborovou orientací vedoucích prací je možné využít též databáze již řešených VŠKP, která je k dispozici 

ve studijním informačním systému STAG (viz obr. 2 níže) na záložce „Prohlížení – kvalifikační práce“, kde lze filtrovat výsledky dle jména vedoucího 

VŠKP. 

Zadání VŠKP student vytiskne (studijní systém STAG automaticky nabízí volbu vytisknout podklad pro zadání VŠKP ve formátu PDF) a donese 

k podpisu oslovenému vedoucímu práce.  

Podepsané (vedoucím práce odsouhlasené) zadání VŠKP předá student na sekretariát ÚSP UHK k rukám referentky.  

Zadání závěrečné práce bude ukončen k 30. 4. daného roku. 

Následuje administrativní a schvalovací procedura přiřazování VŠKP ke konkrétnímu studentovi, v rámci které může dojít k vyzvání studenta k doplnění 

chybějících údajů či upřesnění údajů uvedených v podkladu pro zadání VŠKP. 

Schvalovací proces je ukončen zpravidla k 30. 6. daného roku. 

 



příloha 3 – strana 2 

 

 

 

Příklad struktury zadání podkladu pro zpracování závěrečné práce na ÚSP FF UHK 

 

Název práce: (příklad) Organizační kultura poskytování sociálních služeb 

Název práce v anglickém jazyce (example): Organizational Culture in Social Services Delivery 

Stručný obsah, popis tématu, zvolených metod:  

(příklad) Práce se bude zabývat definicí organizační kultury, vlivem kultury na kvalitu v sociálních službách, hodnotami, posláním, cíli v sociálních 

službách. Práce podrobí rozboru všední dilemata sociálních pracovníků, hledání společných hodnot pracovníků konkrétní sociální služby a jejich vliv na 

kvalitu služeb. 

Zvolené metody a techniky (příklad): kvalitativní výzkumná strategie, polostrukturovaný rozhovor, studium dokumentů. 

Základní literatura (min. 3 zdroje): (příklad) 

KELLER, J. Soumrak sociálního státu. Praha : SLON, 2005. 

MAREŠ, P. Nezaměstnanost jako sociální problém. Praha : SLON, 2002. 

POTŮČEK, M. a kol. Veřejná politika. Praha : SLON, 2005. 

 

 

 

 

 

 

 

 



příloha 3 – strana 3 

Obr. 1: Vyplnění podkladů pro zadání VŠKP studentem v systému STAG 

 

 
 



příloha 3 – strana 4 

Obr. 2: Vyhledávání oborové orientace vedoucích prací v databázi řešených VŠKP na ÚSP UHK v systému STAG 

 

 
 


